
Nº 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 201444 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012400044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 37-Designar MARCELO BAVIER MARCOS, CPF nº
093.544.597-81, para exercer o encargo de substituto eventual do
Gerente de Fiscalização, Código CGE II, desta Agência, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem pre-
juízo das respectivas atribuições.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006,
publicado no D.O.U de 28 de abril de 2006 e o previsto no artigo 124
do Regimento Interno, aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de
janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26 de fevereiro de 2007, e
observada a autorização de que trata a Portaria nº 258, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no D.O.U., de 15 de
julho de 2013, resolve:

N° 103 - RESERVAR a vaga de cargo de Analista em Infraestrutura
de Transporte, Área de Especialização Engenharia Civil, relativa à
Unidade Sede/Brasília-DF, por 30 (trinta) dias a contar de
08/01/2014, tendo em vista o cumprimento de Decisão Liminar pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança nº 27831-
32.2013.4.01.4000, impetrado pelo candidato HARLANY JACKSON
DE LIMA, CPF nº 024004513-03.

N° 104 - RESERVAR a vaga de cargo de Analista em Infraestrutura
de Transporte, Área de Especialização Engenharia Civil, relativa à
Unidade Superintendência Regional no Estado do Maranhão, até ul-
terior determinação judicial, tendo em vista o cumprimento de De-
cisão Liminar proferida nos autos do Mandado de Segurança nº
27581-96.2013.4.01.4000, impetrado pelo candidato EDILSON PE-
REIRA SILVA, CPF nº 048.125.673-35.

JORGE ERNESTO PINTO FRAXE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES NO
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das competências que lhe foram
atribuídas pela Portaria Nº 550, de 19 de maio de 2006, inciso VII,
artigo 1º, publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista o
constante nos Processos n.º 50608.001714/2010-54 e nº
50608.000008/2014-19, resolve:

Nº 11 - Dispensar o Analista Administrativo PAULO CESAR RU-
FINO, matrícula DNIT nº 3552, como responsável pela realização da
Conformidade dos Registros de Gestão no SIAFI no âmbito da Su-
perintendência Regional de São Paulo.

Nº 12 - Designar o Analista Administrativo RAUL CAPP PAL-
LOTTA, matrícula DNIT nº 4387, como responsável pela realização
da Conformidade dos Registros de Gestão no SIAFI no âmbito da
Superintendência Regional de São Paulo.

Nº 13 - Dispensar o Analista Administrativo PAULO RICARDO
TARDOQUE, matrícula DNIT nº 3704, como responsável pela rea-
lização da Conformidade Contábil no âmbito da Superintendência
Regional de São Paulo.

Nº 14 - Designar o Analista Administrativo ALESSANDRO FER-
NANDES DA COSTA, matrícula DNIT nº 4401, como responsável
pela realização da Conformidade Contábil no âmbito da Superin-
tendência Regional de São Paulo.

RICARDO ROSSI MADALENA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 55, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 039/2014/DIREN e nº 77/2014/GEREH/SUREH, resol-
ve:

Nomear JANARY TEIXEIRA DE CASTRO para exercer o
cargo comissionado de SUPERINTENDENTE DE PROGRAMA-
ÇÃO DE OBRAS (SUPOB), vinculado à DIREN, com lotação em
Brasília/DF, a partir desta data.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA Nº 56, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 043/2014/DIREN e nº 76/2014/GEREH/SUREH, resol-
ve:

Nomear JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO para exercer o
cargo comissionado de SUPERINTENDENTE DE CONSTRUÇÕES
(SUCON), vinculado à DIREN, com lotação em Brasília/DF, a partir
desta data.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 16, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições conferidas pelos
incisos X, XI, XII, e XIII do art. 66 da Portaria CNMP-PRESI nº 204,
de 15 de julho de 2013, e em conformidade com o artigo 5º da
Portaria SOF nº 103, de 19 de outubro de 2012, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Cleiton Amaury da Cruz Dias,
matrícula nº 10.488-4 e Cláudio Lima Aguiar, matrícula nº 23.659-4,
para realizarem as atividades previstas nos incisos I, II, IV, V e VI do
artigo 4º da Portaria SOF nº 103, de 2012.

Art. 2º Designar a servidora Taíssa Couto Rosa Dagher,
Secretária de Planejamento Orçamentário do CNMP, realizar as ati-
vidades previstas nos incisos III e VII do artigo 4º da Portaria SOF nº
103, de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALOUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 32, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art.127, § 2º, da Constituição Federal, combinado com o artigo.26, inciso VIII, da Lei Complementar n° 75, de
20/05/1993, resolve:

Art. 1º Criar Comissão, composta pelo Procurador da República BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH, e pelos servidores ANTONIO RENATO COSTA E SILVA e SARTRE GONÇALVES
SANTOS, para, sob a presidência do primeiro, coordenar a realização do IX Concurso Público para provimento de Cargos de Analista e Técnico do Ministério Público da União.

Art. 2º Delegar competência ao presidente da comissão, criada pelo art. 1º, para assinar contratos, ajustes termos de cooperação, editais e celebrar convênios de caráter administrativo de interesse do Ministério
Público da União, que estejam relacionados com o objeto dessa Portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

PORTARIA No- 35, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus adicional para o Ministério Público Federal, o Procurador Regional da República abaixo indicado, inscrito no concurso de remoção deflagrado pelo Edital nº 26, de 18

de dezembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2013, Seção 2.

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
673 LUIZ FERNANDO VOSS CHAGAS LESSA PRR1ª REGIÃO PRR2ª REGIÃO

Art. 2º Fixar o período de trânsito em 15 (quinze) dias contados da publicação desta Portaria.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Retificar o Edital n.º 1/2014, de 21 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União, Seção 02, fl. 49, de 22 seguinte, conforme segue:
I - Onde se lê:
"1.1. Ficam abertas, exclusivamente, de 8 às 18 horas do dia 27/1/2013, as inscrições para o Concurso de Remoção objetivando o preenchimento das vagas indicadas no Anexo deste Edital, bem como das

remanescentes decorrentes das remoções realizadas neste certame."
Leia-se:
"1.1. Ficam abertas, exclusivamente, de 8 às 18 horas do dia 27/1/2014, as inscrições para o Concurso de Remoção objetivando o preenchimento das vagas indicadas no Anexo deste Edital, bem como das

remanescentes decorrentes das remoções realizadas neste certame."


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-24T06:07:33-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




